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ABSTRAKT

Cíl této práce je zaměřen na poznání současného stavu pracovních motivačních faktorů a

zjištění jejich vlivu na spokojenost pracovníků v Domově pro seniory Burešov. Teoretická

část práce vysvětluje problematiku týkající se oblasti motivace. V praktické části jsou čte-

náři obecně informováni o organizaci a seznámeni s výsledky dotazníkového průzkumu,

kterým se zjišťovala úroveň motivace pracovníků v dané organizaci. Získané poznatky

odhalují takové oblasti pracovní motivace, ve kterých je potřeba přijmout opatření

k zajištění větší spokojenosti pracovníků. Projektová část práce definuje a realizuje navrh-

nuté úkoly jednotlivých opatření vedoucí ke zvýšení účinnosti motivace pracovníků.

Klíčová slova: lidské zdroje, motivace a motiv, stimulace a stimul, motivační faktory, pra-

covníci, pracovní prostředí, pracovní spokojenost

ABSTRACT

The aim of this work is aimed at understanding the current state of work motivation factors

and determine their impact on worker satisfaction for the elderly and Burešov. The theore-

tical part explains the issues concerning the motivation. In the practical part, readers are

generally informed about the organization and familiar with the results of a questionnaire

survey, which surveyed the level of motivation of employees in the organization. The obta-

ined findings reveal that area of work motivation in which it is necessary to take measures

to ensure greater staff satisfaction. Project part defines and implements the proposed roles

of the various measures to increase the efficiency of motivation.

Keywords: human resources, motivation and incentives, incentives and incentive motivati-

onal factors, personnel, working environment, job satisfaction
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ÚVOD

Motivace pracovníků by měla představovat určitý ucelený soubor opatření v oblasti řízení

lidských zdrojů s relativně vyhraněným zaměřením na pozitivní ovlivňování pracovního

jednání pracovníků v návaznosti na ostatní řídící aktivity vedení. Koncepce motivace před-

stavuje důležitou součást tzv. kooperativního řízení. Na řízení lze vůbec nahlížet jako na

motivování pracovníků, jak to odpovídá stále sílícímu trendu v řízení. Správně využít „lid-

ského kapitálu“ by mělo být cílem každého podniku.

Mají-li pracovníci podávat takové pracovní výkony, které odpovídají podnikovým cílům,

musí být odpovídajícím způsobem motivovaní a jejich chování musí být v tomto smyslu

řízeno. Vcelku se má za to, že vysoce motivovaní zaměstnanci přinášejí lepší výkony než ti

s nižší výkonovou potřebou. K motivační činnosti patří především uspokojování potřeb.

Každý člověk je jiná osobnost, každý je proto motivován odlišným způsobem. Někoho

motivují peníze více, někoho uznání z vykonané práce, někdo má svou práci rád kvůli to-

mu, že může pomoci tam, kde je jeho pomoc potřebná, cítí to jako své poslání – tedy pečují

o lidi, kteří nejsou již schopni se o sebe postarat, a to je vede k pocitu naplnění a uspokoje-

ní z vykonané práce. Ať už je člověk motivován jakkoli, důležité je, aby pracovníkům

v pracovním prostředí byly vytvořeny vhodné podmínky při práci a odpovídající stimuly,

které je podněcují k vyšším pracovním výsledkům. Pokud poznáme potřeby pracovníků, a

dokážeme je uspokojovat, znamená to základ předpokladu, že pracovníci budou dovedeni

k vyšším výkonům.

Téma motivace shledávám velmi zajímavým a zejména rozhodujícím pro úspěšné fungo-

vání každé organizace, což je hlavním důvodem, proč jsem si pro téma své diplomové prá-

ce vybrala právě tuto problematiku.

Cílem této práce je na základě poznání současného stavu motivačních faktorů a zjištění

jejich vlivu ve vztahu na spokojenost pracovníků navrhnout zlepšení motivace pracovníků

v Domově pro seniory Burešov ve Zlíně. Teoretické poznatky diplomové práce se týkají

především objasnění a pochopení pojmů v oblasti motivace, které také vytvářejí základ pro

zpracování praktické části. V praktické části je prezentována analýza dotazníkového šetře-

ní, která poskytuje přehled o aktuálním stavu motivačních faktorů v pracovním prostředí

v konkrétní organizaci, včetně zpracované organizační SWOT analýzy. Na základě vyhod-

nocení výsledků jsou vymezeny oblasti, na které poukázali pracovníci svou nespokojenos-

tí, proto jsou stanoveny úkoly k řešení jistých nedostatků. Projektová část je zaměřena na

zpracování určitých opatření v těch oblastech, které si zaslouží změnu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÉ ZDROJE

Lidské zdroje představují největší bohatství organizace. Uvádějí a zapojují ostatní zdroje

(materiální, finanční) do pohybu a determinují jejich využívání. Tímto zdrojem je právě

člověk, téměř nevyčerpatelný zdroj prosperity a konkurenceschopnosti. Klíčovým předpo-

kladem úspěchu jsou jeho určité schopnosti, postoje a vlastnosti (viz následující obrázek).

Obrázek 1 Charakteristika lidských zdrojů (Plamínek, 2008)

Moderní pojetí strategického řízení lidských zdrojů 1.1

Řízení lidských zdrojů v nejnovějším pojetí v sobě zahrnuje nejen strategické aspekty, tj.

především zaměření na dlouhodobou perspektivu, ale i orientaci na vnější faktory formo-

vání a fungování podnikové pracovní síly. Personální práce v novém moderním pojetí pře-

stává být záležitostí personalistů samotných, ale stává se integrální součástí každodenní

práce každého vedoucího pracovníka nebo personálního manažera. (Koubek, 2007)

Popis personálního manažera

Moderní personalista neboli manažer lidských zdrojů musí mít:

- důkladné teoretické a praktické dovednosti v oblasti personální práce;

- musí se vyznat i v ostatních problémech podniku;
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- musí být schopen promítat důsledky a souvislosti těchto problémů do oblasti řízení

lidských zdrojů;

- musí se orientovat ve vnějších faktorech ovlivňujících formování a fungování pra-

covní síly (populační vývoj, trh práce, sociální vývoj, legislativa apod.);

- musí mít dosti rozsáhlé znalosti v oblasti techniky i o nejnovějších trendech;

- musí být trochu právník a trochu psycholog;

- musí ovládat umění jednat s lidmi, neustále se učit, rozvíjet své organizační schop-

nosti, být flexibilní, zaujatý pro svou práci a důsledný v prosazování moderního ří-

zení lidských zdrojů. (Koubek, 2007)

Úkoly řízení lidských zdrojů 1.2

Úkolem řízení lidských zdrojů v nejobecnějším pojetí je sloužit tomu, aby podnik byl vý-

konný, a aby se jeho výkon neustále zlepšoval. Tento úkol lze splnit jen neustálým zlepšo-

váním využití všech zdrojů, kterými podnik disponuje.

V zájmu plnění hlavních úkolů a dosažení vytyčených cílů v oblasti lidských zdrojů se

podle (Kleibla, 2001) musí podnikové řízení lidských zdrojů zajímat zejména o:

• vytváření dynamického souladu mezi počtem a strukturou pracovních míst a struk-

turou pracovníků v podniku, znamená to usilovat o zařazení správného člověka na

správné místo;

• optimální využívání lidské práce v kombinaci s ostatními výrobními faktory s cílem

dosáhnout nezbytně nutného výkonu organizace a její adaptace na požadavky okolí;

• formování týmů, efektivního stylu vedení lidí a zdravých mezilidských vztahů;

• personální a sociální rozvoj pracovníků směřující k vnitřnímu uspokojení z vyko-

návané práce, ztotožnění individuálních a organizačních cílů, vytváření příznivých

pracovních a životních podmínek.

Kromě již zmíněných hlavních úkolů podnikového řízení lidských zdrojů, musí plnit i ně-

které specifické úkoly:

• formuluje, navrhuje a prosazuje podnikovou politiku a strategii;

• radí vedoucím pracovníkům a usměrňuje je při plnění úkolů, jimiž se podílejí na

personální práci.
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2 M OTIVACE A STIMULACE

Pojmy v motivaci 2.1

Motivace – je odvozeno z latinského slova „movere“, což znamená hýbati, pohybovati. Je

obecným označením pro všechny vnitřní podněty, které člověka vedou k určité činnosti.

Motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne vždy vědomé či

uvědomované vnitřní hybné síly – motivy. Ty činnost člověka (tj. jeho chování, poznávání,

prožívání) určitým způsobem orientují (zaměřují), v daném směru ho aktivizují a vzbu-

zenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě motivova-

né činnosti, motivovaného jednání. (Tureckiová, 2004)


[…]


a) s hodnocením a oceňováním Vaší práce ze strany vedení organizace 1 2 3 4

b) s hodnocením a oceňováním Vaší práce ze strany přímého nadřízeného 1 2 3 4

c) s tím, jak vedení využívá Vašich znalostí a zkušeností 1 2 3 4

d) s možnostmi zvyšování kvalifikace a osobního růstu 1 2 3 4

e) s celkovou péčí vedení organizace o zaměstnance 1 2 3 4

f) s organizací Vaší práce ze strany přímého vedoucího 1 2 3 4

g) s úrovní vzájemné komunikace s vedením organizace 1 2 3 4

h) s pracovními podmínkami (materiální vybavení, technické zařízení) 1 2 3 4

i) s úrovní zabezpečení bezpečnosti práce 1 2 3 4

j) s mezilidskými vztahy na pracovišti. 1 2 3 4

2. Z jakých důvodů v organizaci pracujete (uveďte maximálně tři možnosti)?

Nejdůležitější pro mne je:

a) výše výdělku

b) jistota zaměstnání

c) práce v dobrém kolektivu

d) uznání za vykonanou práci

e) uspokojení z vykonávané práce

f) nemám jinou možnost zaměstnání

g) jiné důvody (uveďte které)...................................................................................................

..................................................................................................................................................

3. Jak Vám vyhovuje práce, kterou konáte?

a) jednoznačně vyhovuje

b) vcelku vyhovuje

c) spíše nevyhovuje

d) jednoznačně nevyhovuje.

4. Jaké okolnosti brání dosažení vyšší míry Vaší spokojenosti? (uveďte maximálně tři

možnosti):

a) nespravedlivé odměňování

b) osobnost nadřízeného

c) špatné vztahy se spolupracovníky

d) nevhodné pracovní podmínky

e) špatná organizace práce

f)jiné důvody (uveďte které)....................................................................................................

..................................................................................................................................................

5. Jak hodnotíte systém odměňování na Vašem pracovišti? Pokládám ho za (uveďte jen

jednu možnost):

a) spravedlivý

b) spíše spravedlivý

c) ne dost spravedlivý pro všechny pracovníky

d) v podstatě nespravedlivý.

6. Jak hodnotíte mzdu za vykonávanou práci?

a) se mzdou jsem spokojen/a

b) mzdu pokládám za přijatelnou

c) mohlo by to být lepší

d) mzda jednoznačně neodpovídá požadovanému výkonu.

7. Jak hodnotíte systém zaměstnaneckých výhod, které poskytuje organizace zaměst-

nancům?

a) jednoznačně kladně

b) je celkem uspokojivý

c) moc mě neuspokojuje

d) je nevyhovující.

8. Jaké zaměstnanecké výhody Vám organizace poskytuje? (zakroužkujte možnosti):

a) pensijní připojištění

b) možnost využívání služebního telefonu

c) vzdělávání hrazené zaměstnavatelem

d) pružná pracovní doba

e) rehabilitace, masáže

f) vstupenky na kulturní akce

g) vstupenky do fittnes center a sportovišť

h) příspěvek k životnímu jubileu

i) příspěvek na dopravu

j) jiné (uveďte které)………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………..

9. Které faktory Vás osobně nejvíce podněcují k vyšším pracovním výkonům? Použijte

„známky“ 1 až 4 (1 = nejdůležitější, 4 = nejméně důležité):

a) finanční ocenění mzdou, peněžními odměnami apod. 1 2 3 4

b) zaměstnanecké výhody 1 2 3 4

c) uspokojení z vykonávané práce 1 2 3 4

d) mezilidské vztahy se spolupracovníky 1 2 3 4

e) vztah vedoucích k řadovým pracovníkům 1 2 3 4

f) informovanost o plánech rozvoje organizace ze strany vedení 1 2 3 4

g) pracovní doba 1 2 3 4

h) úroveň pracovního prostředí 1 2 3 4

i) péče vedení o zaměstnance, zvláště o zdraví a bezpečnost 1 2 3 4

j) možnost zvyšování kvalifikace 1 2 3 4

k) možnost spolurozhodování (na poradách apod.) 1 2 3 4

l) dobré jméno Domova seniorů Burešov ve Zlíně 1 2 3 4

10. Jak hodnotíte organizaci, ve které pracujete? (použijte klasifikaci 1 až 4):

1 zcela souhlasím 2 vcelku souhlasím 3 spíše nesouhlasím 4 nesouhlasím

Organizace ….

a) poskytuje jednoznačně kvalitní služby všem uživatelům 1 2 3 4

b) má dobré jméno na veřejnosti 1 2 3 4

c) usiluje o stabilizaci pracovníků 1 2 3 4

d) usiluje o technický rozvoj svých pracovišť 1 2 3 4

e) vychází vstříc individuálním přáním uživatelů 1 2 3 4

f) usiluje o zvyšování spokojenosti svých pracovníků. 1 2 3 4

11. Co by mělo vedení organizace zlepšit?

a) ve vztahu k uživatelům.........................................................................................................

..................................................................................................................................................

b) ve vztahu k zaměstnancům..................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Jste?

a) muž

b) žena.

Věk?

a) méně než 20 let

b) 20 až 30 let

c) 31 až 40 let

d) 41 a více let.

Nejvyšší dosažené vzdělání?

a) vysokoškolské

b) gymnázium

c) střední odborné s maturitou

c) vyučen v oboru

d) nevyučen.

Jak dlouho pracujete v organizaci?

a) méně než 1 rok

b) 1 – 4 roky

c) 5 – 10 roků

d) více než 10 roků.

Jaké je Vaše pracovní zařazení?

a) odborný zdravotnický pracovník

b) odborný pracovník v sociálních službách, (sociální pracovník)

c) pomocný pracovník

d) ostatní pracovníci.