Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Radka Lacigová

Oponent DP:
Ing. Dana Šrámková

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Zvýšení účinnosti motivace pracovníků v Domově pro seniory Burešov ve Zlíně, příspěvková organizace

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 7 |
| 2 | Splnění cílů práce | 9 |
| 3 | Teoretická část práce | 10 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 9 |
| 5 | Projektová část (řešící část) | 9 |
| 6 | Formální úroveň práce | 9 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 53 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| ROZSAH BODŮ | SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ |
|-------------|--|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |

| | |
|-------------|---|
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Posuzovaná práce se zabývá popisem současného stavu motivačních faktorů a jejich vlivu na jednotlivé pracovníky v Domově pro seniory v Burešově a následným poskytnutím návrhů na zlepšení motivace těchto pracovníků. Vlastním přínosem je navržený projekt, který je možné v praxi využít.

Užité metody jsou dle mého názoru dostačující a vhodné pro splnění cíle diplomové práce.

Komplexně lze tvrdit, že autorka přistoupila k celé práci zodpovědně.

Diplomová práce je napsána srozumitelně a všechny části na sebe logicky navazují. Po formální stránce (jazykové, terminologické i grafické) je předložená práce zpracovaná velmi dobře.

Grafická úroveň práce je dobrá, pozitivně lze hodnotit autorem vytvořená schémata a tabulky. Co se týče stylistické úrovně práce, má předepsanou formu.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké okolnosti jsou příčinou zvýšené fluktuace pracovníků v dané organizaci?
2. Jaké prvky jsou nutné zohlednit při sestavování motivačního programu obecně?
3. V čem spočívá účinnost supervize v pomáhajících profesích?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. 5. 2013

Dana Gryz